

भारत सरकार
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 5065
बुधवार, दिनांक 02 अप्रैल, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

ગुजरात में सौर ऊर्जा परियोजनाएं

5065. श्री धवल लक्ष्मणभाई पटेल: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (पीएम-कुसुम) के अंतर्गत गुजरात की पंचायतों में कुल कितनी सौर परियोजनाएं और अन्य नवीकरणीय ऊर्जा पहलें कार्यान्वित की गई हैं और किन जिला विशेष में इन परियोजनाओं को कार्यान्वित किया गया है; और
- (ख) क्या गुजरात में पंचायतों को सौर ऊर्जा चालित सार्वजनिक प्रकाश व्यवस्था, जल पम्पिंग प्रणाली और माइक्रोग्रिड अपनाने के लिए कोई राज्य-विशिष्ट प्रोत्साहन प्रदान किए गए हैं और यदि हाँ, तो ऐसे वित्तीय प्रोत्साहनों को व्यौरा क्या है?

उत्तर
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा और विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

- (क) पीएम कुसुम एक मांग आधारित योजना है तथा यह गुजरात राज्य सहित सभी राज्यों में कार्यान्वित की जा रही है। प्राप्त मांगों के आधार पर, दिनांक 28.03.2025 की स्थिति के अनुसार, गुजरात के लिए आवंटन तथा स्थापना निम्नलिखित है:

घटक	स्वीकृति	स्थापना
घटक-ख (पंपों की संख्या)	18,212	9,349
घटक-ग (फिलर स्तरीय सौरीकरण) (पंपों की संख्या)	7,25,000	1,13,435

राज्य कार्यान्वयन एजेंसी (एसआईए) द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, पीएम कुसुम योजना के अंतर्गत जिला वार स्थापना अनुलग्नक-I में दी गई है।

- (ख) एसआईए द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, सौर संचालित सार्वजनिक लाइटिंग, जल पम्पिंग प्रणालियों या माइक्रोग्रिड के लिए गुजरात में पंचायतों को कोई विशिष्ट वित्तीय प्रोत्साहन प्रदान नहीं किया गया है। तथापि, पीएम कुसुम के घटक ख के अंतर्गत व्यक्तिगत लाभार्थियों को प्रदान की जा रही राज्य सब्सिडी निम्नानुसार है:

- सामान्य क्षेत्र: 30 प्रतिशत केंद्रीय हिस्से के अतिरिक्त 30 प्रतिशत राज्य का हिस्सा
- जनजातीय क्षेत्र: 30 प्रतिशत केंद्रीय हिस्से के अतिरिक्त 70 प्रतिशत राज्य का हिस्सा

‘गुजरात में सौर ऊर्जा परियोजनाएं’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 02.04.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 5065 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-१

गुजरात में पीएम कुसुम योजना के अंतर्गत जिला-वार स्थापना (दिनांक 28.03.2025 की स्थिति के अनुसार)

क्र. सं.	जिले का नाम	घटक- ख (पंपों की संख्या)	घटक- ग (एफएलएस) (पंपों की संख्या)
1.	अहमदाबाद	15	295
2.	अमरेली	30	26,127
3.	आणंद	2	0
4.	अरवल्ली	16	14,091
5.	बनासकांठा	585	6,977
6.	भरुच	27	0
7.	भावनगर	20	13,925
8.	बोटाड	0	14,261
9.	छोटाठदेपुर	189	0
10.	दाहोद	70	0
11.	ડांग	363	0
12.	देवभूमि द्वारका	1	0
13.	गांधीनगर	1	0
14.	गिर सोमनाथ	237	0
15.	जामनगर	4	9,638
16.	जूनागढ़	40	3,722
17.	कच्छ	138	727
18.	खेड़ा	7	0
19.	मહेसाणा	5	3,270
20.	महीसागर	315	0
21.	मोरबी	4	488
22.	नર्मदा	6186	0
23.	नवसारी	102	0
24.	पंचमहाल	13	0
25.	पाटन	1	0
26.	पोरबंदर	1	1,219
27.	राजकोट	5	11,890
28.	साबरकांठा	58	6,213
29.	सूरत	31	0
30.	सुરेंद्रनगर	18	592
31.	तापी	218	0
32.	વडोदरा	5	0
33.	વलसाड	642	0
	कुल	9,349	1,13,435
